
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 8  n.º 07              Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA EXECUTIVA

               PORTARIA  Nº  112 , DE   11  DE   FEVEREIRO  DE 2000 -  O Secretário-Executivo
do Ministério das Comunicações , no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 201,
de 3 de setembro de 1998, e em cumprimento ao disposto no art. 4º do Decreto n.º 3.335, de 11 de
janeiro de 2000, resolve:

               Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Comitê Executivo
Setorial de Desburocratização deste Ministério das Comunicações, de que trata o art. 1º do Decreto
n.º 3.335 de 11 de janeiro de 2000, com as competências definidas no art. 5º do mesmo Decreto.

Sergio Rachid Saab - Coordenador
Nivaldo Galvão de Oliveira – Coordenador Substituto
Marcus José Reis Câmara
Vitória Maria Diniz Carvalho

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ QUADROS DO NASCIMENTO - Secretário-Executivo

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

               PORTARIA N.º  097 DE FEVEREIRO DE 2000 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituo, do Ministério das Comunicações, no uso da competência,
que lhe subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial
de 08 seguinte, tendo em vista o disposto na Lei n.º 8.112/90, e suas alterações, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 2

               Tornar sem efeito a Portaria n.º 191, de 11 de outubro de 1999, publicada no Boletim de
Serviço n.º 41, de 15 de outubro de 1999.

SÉRGIO R. SAAB- Subsecretário Substituto

               PORTARIA N.º 20 DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

               Conceder ao inativo HÉLIO GUERRA DE AGUIAR, matrícula 0822873, ocupante do
cargo de Telegrafista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

               PORTARIA N.º  23  DE  16 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

               Conceder à inativa HERALDINA PEREIRA DE MELO, matrícula 1029892, ocupante do
cargo de Teletipista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03
padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

               PORTARIA  Nº   24  DE 16  DE FEVEREIRO  DE 2000 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14
de outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

               Lotar na Delegacia deste Ministério no Estado de Minas Gerais, o servidor  JOSÉ
CÍCERO DA SILVA, Chefe de Serviço, código DAS 101.1,  nomeado pela Portaria n º 85,  de 31
de janeiro de 2000, publicada no D.O.U. de 02.02.2000.

               Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

               PORTARIA N.º 25  DE 16 DE FEVEREIRO DE 2000 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 3

               Conceder ao inativo RAIMUNDO JOAQUIM DE ARAÚJO, matrícula 0812805,
ocupante do cargo de Guarda Fios, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe C, Padrão VI, para a Classe B, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora Geral

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR
SIAPE LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA
FILHO

1100105 São Paulo 16 a 17.02.2000

CARLOS BORROMEU LESSA DE
JESUS

0455466 Brasília 07 a 21.02.2000

EDUARDO SÉRGIO HERMANO
BALDUÍNO

1296783 Cuiabá 11.02.2000

FLÁVIO FERREIRA DE LARA
RESENDE

1297906 São Paulo/Belo
Horizonte

10 a 12.02.2000

FLÁVIO FERREIRA DE LARA
RESENDE

1297906 São Paulo/Belo
Horizonte

17 a 19.02.2000

GERALDO DONIZETE MENDES 1293369 Juiz de Fora 14 a 15.02.2000
LAERTE DE LIMA RÍMOLI 1297683 São Paulo 16.02.2000
MARCELO PERRUPATO E SILVA 1297872 São Paulo 11 a 12.02.2000
MARCUS VINICIUS CAETANO P.
DA SILVA

1146445 Rio de Janeiro 14.02.2000

PAULO ROBERTO MENICUCCI 1294371 São Paulo 16.02.2000

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 4

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR LOCAL PERÍODO
Luiz Carlos dos Reis Gomes Brasília/DF 19/08 a 2108/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Lavras/MG 03/09 a 03/09/99
Marcelo Caetano de Melo Lavras/MG 03/09 a 03/09/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Bom J. do Galho/MG 22/09 a 23/09/99
Luiz Carlos Fonseca Brasília/DF 28/09 a 17/10/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Juiz de Fora/MG 07/10 a 08/10/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Uberaba/MG 21/10 a 23/10/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Ipatinga/MG 26/10 a 26/10/99
Marcelo Caetano de Melo Ipatinga/MG 26/10 a 26/10/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Brasília/DF 27/10 a 30/10/99
Marcelo Caetano de Melo Brasília/DF 29/10 a 30/10/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Brasília/DF 07/11 a 13/11/99
Lourdecy Salgado Perin Brasília/DF 07/11 a 13/11/99
Adilson dos Reis Viçosa/MG 06/11 a 06/11/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Viçosa/MG 06/11 a 06/11/99
Marcelo Caetano de Melo Viçosa/MG 06/11 a 06/11/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Brasília/DF 30/11 a 04/12/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Diamantina/MG 11/12 a 11/12/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Ouro Preto/MG 17/12 a 17/12/99
Luiz Carlos dos Reis Gomes Brasília/DF 21/12 a 23/12/99

WILDER PAULA DE ALMEIDA - Chefe do Serviço Administrativo



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 5

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA MÉDICA

NOME
MATRICULA DATA

ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 01/11/99 A 15/11/99
16/11/99 A 30/11/99
01/12/99 A 15/12/99
16/12/99 A 31/12/99

ALMIR ANTÔNIO DOS S. MARIA 809725 01/12/99 A 31/12/99
GILDETE DA SILVA  SALES 1029478 07/01/ 2000 A 14/01/2000
GLÍCIA SOARES RODRIGUES 809759 09/01/2000 A 16/01/2000
IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO 645334 16/12/99 A 30/12/99
JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA 809549 01/12/99 A 03/12/99
JOSÉ CARLOS T. SHON DE QUEIROZ 452124 05/01/2000 A 07/01/2000
JOSÉ TORRES SOARES 693315 18/12/99 A 17/01/2000

18/01 A 15/02/2000
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 839639 24/01/2000
LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 19/01/2000 A 02/02/2000
LUCAS DE SOUSA 809515 03/12/99
MARIA  JOSÉ  FERREIRA DE  SOUZA 809779 01/12/99 A 31/12/99
MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/12/99 A 31/12/99
SÔNIA MARIA COSTA FERREIRA 809360 20/01/2000 A 21/01/2000
WASHINGTON  LUIZ PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 16/12 A 31/12/99

LICENÇA GESTANTE

NOME
MATRICULA DATA

IRENE DE OLIVEIRA MÁXIMO 645334 18/08/99 A 15/12/99

FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA ART. 97 LEI N.º 8.112/90

NOME MATRICULA DATA
FÁTIMA DA SILVA LIMA 455207 26/12/99 A 02/01/2000

FRANCISCO PEREIRA  LUCENA 455054 21/12/99 A 28/12/99



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 6

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME
MATRICULA DATA

ADRIANO DARCY PEREIRA CALS 453405 13/01/2000 A 14/01/2000
21/01/2000

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 455155 06/01/2000 A 07/01/2000
IRLANDA PEREIRA DA SILVA 713211 22/12/99 A 23/12/99
LUÍS ALIBERTO DE ARAÚJO 109481 03/01/2000 A 12/01/2000
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 09/12/99

17/12/99
23/12/99 A 24/12/99

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 13/12/99
20/12/99
22/12/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA - Chefe da Divisão de Cadastro

RETIFICAÇÃO

               Retificar o Mapa de Concessão de Quintos/Décimos da servidora ÂNGELA FAUSTINI,
abaixo discriminado, publicado no Boletim de Serviço n.º 07, de 15.04.95.

ONDE SE LÊ:

FG-1 (concessão)..................1/5    20/08/92

LEIA-SE:

FG-3 (concessão)..................1/5    20/08/92

ARLEIDE LACERDA CHAGAS - Chefe Substituta da Divisão de Legislação



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 7

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

PROCESSO N º : 53000.003268/99
SERVIDORA: CAROLINA AUGUSTA DE MOURA              
CARGO: Técnico em Comunicação Social

              Em decorrência da opção da servidora, em 30 de março de 1994, para recebimento de
quintos com base na Lei nº 6.732/79, ficam incluídos no fundamento legal de sua aposentadoria os
Artigos 2º e 3º, da Lei nº 8.911/94, em detrimento do Artigo 192, item I, da Lei nº 8.112/90, que a
posicionou da Ref. NS 21, para a Ref. NS 25.
               Com o advento do reposicionamento em mais três padrões, da Lei nº 8.627/93, a servidora
passa de sua referência original, NS 21, Classe B, padrão VI, para a Classe A, Padrão III.
               Face a ocorrência, a inativa faz jus aos proventos discriminados abaixo, de acordo com a
Lei nº 8.911, de 12 de julho de 1994, obedecendo a prescrição quinqüenal.

                A partir de fevereiro de 1995

a ) Provento ( A III ) R$ 524,30
b) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 838,88
c) Vant. Art. 2º, Lei 8.911/94 ( FG-01) R$   79,54
d) Vant. Art. 3º, Lei 8.911/94 (10/10 FG-01) R$   79,54

Total R$1.522,26

A partir de setembro de 1999, com a Resolução nº 35, de 03 de setembro de 1999, do
Senado Federal que trata da contagem do tempo de serviço como Celetista para anuênios, de acordo
com a Lei nº 8.112/90.

a ) Provento ( A III ) R$ 524,30
b) Adic. Tempo de Serv. ( 17% ) R$   89,13
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 838,88
e) Vant. Art. 2º, Lei 8.911/94 ( FG-01) R$ 234,55
f) Vant. Art. 3º, Lei 8.911/94 (FG-01) R$ 234,55

Total R$1.921,41

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 8

RETIFICAÇÃO

                Em decorrência da publicação da Estrutura Regimental do Ministério das Comunicações,
mediante o Decreto n.º 3.354 de 28.01.2000, publicada no D.O.U. de 31.01.2000, e considerando o
disposto no artigo 3º do citado Decreto, ficam apostilados os seguintes atos, a partir de 31.01.2000.

NOME CARGO ANTERIOR CÓDIG
O

(DAS)

NOVA
DENOMINAÇÃO

CÓDIG
O

(DAS)
ALAINE ALVES
CABRAL DE SENA

Chefe de Serviço da
Coordenação Geral de
Administração da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.1 Chefe de Serviço  da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.1

ALEXANDRE
ANTÔNIO DE SOUZA

Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Normas do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4 Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão Sonora
do Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4

ÁLVARO AUGUSTO
DE SOUZA NETO

Assistente do
Departamento de
Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.2 Assistente do
Departamento de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.2

ANACLETO
RODRIGUES
CORDEIRO

Coordenador da
Coordenação Geral de
Outorga do
Departamento de
Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3 Coordenador da
Coordenação Geral de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão Sonora do
Departamento de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 9

NOME CARGO ANTERIOR CÓDIG
O

(DAS)

NOVA
DENOMINAÇÃO

CÓDIG
O

(DAS)
ANTÔNIO CARLOS
TARDELI

Diretor do Departamento
de Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.5 Diretor do Departamento
de Outorga de Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.5

ARTHUR BAPTISTA
ALVES

Chefe de Divisão da
Coordenação Geral de
Administração da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.2 Chefe de Divisão da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.2

EDUARDO
GUIMARÃES
PEDREIRA

Coordenador da
Coordenação Geral de
Licenciamento do
Departamento de
Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3 Coordenador da
Coordenação Geral de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão de Sons e
Imagens do
Departamento de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3

HAMILTON DE
MAGALHÃES
MESQUITA

Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Licenciamento do
Departamento de
Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4 Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão de Sons e
Imagens do
Departamento de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 10

NOME CARGO ANTERIOR CÓDIG
O

(DAS)

NOVA
DENOMINAÇÃO

CÓDIG
O

(DAS)
KLEBER QUINTÃO
DE OLIVEIRA

Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Engenharia do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4 Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão de Sons
e Imagens do
Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4

LUIZ FERNANDO
DOLABELA
GUIMARÃES

Coordenador da
Coordenação Geral de
Normas do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3 Coordenador da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão Sonora
do Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3

MARCUS JOSÉ REIS
CÂMARA

Coordenador da
Coordenação Geral de
Orçamento e Finanças
da Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.3 Coordenador da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.3

MESSIAS LEITE
BRASIL

Assistente do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.2 Assistente do
Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.2



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 11

NOME CARGO ANTERIOR CÓDIG
O

(DAS)

NOVA
DENOMINAÇÃO

CÓDIG
O

(DAS)
NAPOLEÃO
EMANUEL
VALADARES

Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Outorga do
Departamento de
Outorga e
Licenciamento da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4 Coordenador-Geral da
Coordenação Geral de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão Sonora do
Departamento de
Outorga de Serviços de
Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.4

NIVALDO GALVÃO
DE OLIVEIRA

Coordenador da
Coordenação Geral de
Administração da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.3 Coordenador da
Subsecretaria de
Planejamento,
Orçamento e
Administração

101.3

PEDRO HUMBERTO
DE ANDRADE LOBO

Diretor do Departamento
de Normas e Engenharia
da Secretaria de Serviços
de Radiodifusão

101.5 Diretor do Departamento
de Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.5

TARCISIO
FLORÊNCIO DA
SILVA

Chefe de Divisão da
Coordenação Geral de
Engenharia do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.2 Chefe de Divisão da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão de Sons
e Imagens do
Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.2



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 12

NOME CARGO ANTERIOR CÓDIG
O

(DAS)

NOVA
DENOMINAÇÃO

CÓDIG
O

(DAS)
VALDÉA
GUIMARÃES

Chefe de Divisão da
Coordenação Geral de
Normas do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.2 Chefe de Divisão da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão Sonora
do Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.2

VALDIR ANGELO DE
GODOI

Coordenador da
Coordenação Geral de
Engenharia do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3 Coordenador da
Coordenação Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão de Sons
e Imagens do
Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

101.3

YASMINI ESTER DO
NASCIMENTO DA
SILVA

Auxiliar da Coordenação
Geral de Normas do
Departamento de
Normas e Engenharia da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.1 Auxiliar da Coordenação
Geral de
Acompanhamento e
Avaliação de Serviços
de Radiodifusão Sonora
do Departamento de
Acompanhamento e
Avaliação dos Serviços
de Radiodifusão da
Secretaria de Serviços de
Radiodifusão

102.1

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras



Boletim de Serviço                          Ano 8 - n.º 07               Brasília-DF, 18 de fevereiro de 2000

Boletim de Serviço 13

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Rosa Maria Evangelista

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


